**Disputatio excellentium. D. doctor? [m] Iohannis Eccij &  
Andre? Carolostadij q? [uae] cepta est Lipsi? XXVII. Iunij.an.  
M.D.XIX. ;**

<https://hdl.handle.net/1874/429986>

# **D**isputatio

excellentium. D. doctorū Iohannis Eccij &  
Andree Carolostadij q̄ cepta est Lipsie  
XXVII. Junij. AN.M.D.XIX.

**D**isputatio secunda. D. Doctorū Iohānis  
Eccij & Andree Carolostadij q̄ cepit  
XV. Iulij.

**D**isputatio eiusdem. D. Iohannis Eccij &  
D. Martini Lutheri Augustiniani q̄  
cepit. III. Iulij.

# A

## AD LECTOREM.

Habes hic, lector quisquis es. Disputationem illā celebrem  
quā Lipsię vīdimus & audiūimus inter insignes viros. D.  
Iohannez Eckium, Andreā Carlstadum & Martinū Lutherū  
habitam. Erūt fortasse, qui nollent editam: alij vero & damnēt  
excusam, q̄ cōmuni consilio, partes vtrīnc̄p̄ cōuenisse dicūturi:  
ne qua via: disputatio eiusmōi disseminaret. Verū in his set/  
monib⁹ nihil mouearis: lector. Si em̄ serio voluissent oculat/  
tum iri hoc pelagus & cahos verborū. non vtiq; permisissent.  
publico conspectu: a quo quis libitum esset. excipi & in literas  
referri. Nam cum plus triginta exemplaria sint illic excepta  
& in diuersas orbis p̄tes emissa. satis palam est. voluisse om/  
nia inuulgari: nisi forte Notariorū (qui adhoc ipsum seorsim  
designati erant) exemplaria, his legibus suis subiacere cura/  
rint. Nos siquid vtilitatis in ea pio lectori afferre possemus.  
solliciti fuimus. sunt in ea sane pleraq; talia: quę hucusq; aut  
non nouimus aut non ausi sumus nolle. Quę si bene cedunt  
quid veritatis sint allatura. viderint h̄. quog; interest. libertatis  
certe non nihil paritura sperantur. qua de rebus Ecclesię &  
christianissimo: audentius & loqui & audire contingere pu/  
ta. Quāq; multa quoq; sint in hac sylua: quę extra p̄positū  
dicta sint. noluimus tñ quicq; inminuere. Sed simplici fide.  
vt dicta & gesta sunt. plene omnia reddere. porro nostrę op̄is  
nō ignari nec īmemores. neutri partium: quicq; arrogare aut  
derogare possumus. nec iudicium tentare quo solet vel allici  
vel retrahi lectoris affectus. Relinquim⁹ aut omnia in omniū  
& singulorum iudicio quod vt varium futurum non dubita/  
mus. ita vt optimū quodq;. preualeat optam⁹. ad laudem dei  
& comuni rei Christianę incremētum. Vale lector pie: & pie  
legas quę pie ministrantur a nobis quod facies. si nostrū stu/  
dium boni consulas.

**E**vij die Junij hora scda 1519 **S.**

**P**rotestatio Carolostadii p respondentē sibi a latere  
Protestatio Carolostadii p respondentē sibi a latere  
ad latū dīglū nos velle discedere q̄ si eiusmodi quid dephendatur non dedita  
opera sed humana laſticia clapsam. Jam nunc pio recantato habere volum⁹  
'Nec eruditiorum iudicio precium nec publicarum scholarum auctoritatē pres  
indicamus. Haneat incolame ſuū cuiq̄ iudicis. dūmō scripturas. nō per nez  
bulā, ſed ex integro tractat Sacris autem scripture hūc honoē impēdīmus  
q̄ nihil ſine h̄is aut aſſerere aut recipere volum⁹. in ceteris aſt que non liquide  
vinc doceſti poſſunt. Solis ecclesiasticis pūmas dāmus. Nec ab h̄is diſcedim⁹  
que in epiftola ad D. Eckū que eſt. Niſi ſanctissimū in Ch̄ro patrē. teſtati ſuſ  
muſ, ſed ea nunc quoq̄ pñcie ut anteſ teſtamur.

**P**rotestatio Eckij.

**I**nnoſauit atullum  
**P**roteſtor: p ſimplicitate theoloſica. Sicut hoc onus ad laudē dei. ecclie  
bonoē. anſariū ſalutē. et ad veritatis diſlucidationē. laſcept. Ita nō eſt anim⁹  
mihi quidq̄ dicere vel aſſerere quod vel ſacre scripture vel ſancte matrice ecclie  
effet aduersus Paratus corrigi et emendari. a ſede ap̄tici. et ab h̄is quox. iudicio  
hanc noſtrā diſceptationem. iuxta cōuenientē beri factam. ſumus ſubiecturi.  
de quo proteſtor: vt ſuſ.

**E**copus Disputationis. Liberū arbitriū

**Cof. xl.**

**rīſt**

**Eccius**

**I**clarissimo doctoř q̄ vna ſuū pñtentiōis eſt nře xp̄o. 14. vbi vertit materia quō  
liberū arbitriū ſe habeat ad opus bonū et meritorū A quo dependent alia pñ  
cedentia et sequentia Intendo ergo ꝑbare illud eſte cōueniens ſacre scripture  
ſancti prætrīb: fidei Ch̄riane lib: ar: voluntate humana h̄ic e cauſalitate acutuſ  
vīm pñductuā. eliciuā. op̄is meitorū Non excludendo grāz et ſpāle adiutorū  
dei. adeo q̄ oppoſitū ſit plane deſcendere in heretum Manicheorum  
**Q**at p illo. primo adduco tēxtū ſacre scripture adductū in defenſiōe pñclusionē  
9. Eccle: 15. Deus ab initio conſtituit hominē et reliquę illū in manu conſiliū ſuſ  
adiecit mādara et pcepta. Si volueris mandata conſuare Cōſeruabit te et in  
ppetuū fidem placitā ſeruare Appoluit ibi aquā et ignem ad quod volueris  
ponit manū tuā. Ante hoies viſta et mox bonū et malū qđ placuerit et dabit  
et Quoniam multa ſapiens dicit et fortis in potētia vidēs oēs ſine intermissione. Vnde  
ſapiens pñtēm liberī ar: nobis expōſitā et ponderando verbū. Si volueris agere  
tribut et exponit electionē volitionē a liberō ar: elicitā Nec valet q̄ dñs D. in  
ſua defenſiōe respondingo dicit D. nodū et ſolutionē ſum̄ contūxisse et ſcrips  
turā meo ſenſu repūgnante aſſūpliſſe: quia ſapiens loquaſ de homine ab initio  
coſtituto et ſcriptura dicit facit deus hominē rectū Si rectū. q̄ cō prima grātia  
Illa inq̄ ſuſio non eua cuat auſtoratatem inducat Quoniam eti meminerit  
ſapiens hoies ab initio coſtituti tñ nemo arbitret ſapientem pñmū poſt  
tot ſecula alloquuntā Adam Si volueris et. Qutn ſermonem ſuū ad homines  
tam pñfes et posteros diſrexiſſe Quod verba in calce inuincit videns oēs ſine  
intermissione debilic Quod b Hieroſad Demetriadem virg: ſtatim poſt initiu  
illud ſapientia dictū ad ſue tempeſtatis hoies refert. Addo q̄ Sanctorū pñm  
tentia inter initiu liberī arbor̄ eius progreſſū parū refert. niſi quod ab initio  
erat integrum et illeſiam. in proceſſu vero peccati macula eſt vulneratum iuxta  
dñi Ambroſiū de vocatiōe genitū ſiam et Claudicā ſactum iuxta Augusti:  
li. 3. Cyronoſicon. 3 Pelagi. Qđ aptissime Bernhard⁹ de li: arb: teſtāt mihi  
Coliſas. Arbitriū vñc alt libertatē Ad cā ſuſ poſt peccatiū q̄ ante ſemp tenuit  
encouciasam et in ſequenti Coliſa. Voluntas ſicut in hono. Iſa etiam in malo

**34**

que p durat Clericus hoc b: Hiero:l.3. aduersus Pelagi explicat vbi Attic ad Critobolum ait hoc est qd in principio dixeram in nostra esse positu pte vel peccare vel non peccare et vel ad bonum vel ad malum manu extenderet ut librum seruens arbitriu (limitat in fine.) Sed hoc pro modo et tempore et cōdictione humanae fragilitatis.

### Responsto Carolostadis

**C**lucto:itas ecclesiastici.15. loquuntur de primo homine et de toto humano genere. Nam secundum Apostolum per unum hominem intrauit peccatum in offensas homines. Sicut ergo peccatum intrauit per unum hominem ira iustitia fuisset collata toti humano generi si primus homo statuisse in ea rectitudine qua creatus fuit et liberum fuisset cuiuslibet extenderet manus ad bonum ut ad malum prout textus aperte dicit Dicit ab initio formauit et fecit hominem rectum et deinde sequitur et reliquit illum in manu consilium gratia enim agit manus et extemum. Quicadmodum Paulus dicit Quod enim qui sunt filii dei aguntur spiritu sancto et Iohannes in sua Canonica dicit Omnis qui facit iustitiam ex deo natus est.

**S**ecundo Dicior egregius d. Doctor est tempora disinguere in spiritu: sanctus: quantum ad veritatem et iustitiam pertinet quasi spiritu: sanctus uno tempore loquatur veritatem quam postea infringat et referat me ad priora dicta. **A**d Bernhardum dico quod auctoritas sua non est ad propositum. quia Conclusionem loquitur de libertate in voluntate a peccato. Dictum autem assumptum quod d. Doctor est loquuntur de libertate in voluntate et quod homo vero sit sicut hec bona. corruit autem de posse non peccare in non posse non peccare. Verba Augustini sunt inducentis hanc auctoritatem. Deus ab initio erat. Ipsa est prima gratia. qua primus homo stare potuisse si seruare mandata domini vobis fuerit. Hac ergo per inobedientiam desolatus homo. iudicio iusto factus est serpente. In diabolo (cui malum obediens est deo.) captivus et ideo scriptum est a quo enim quis supatus est hunc et seruus addictus est. z. Petri. z. et iterum Omnes qui facit peccatum seruens est peccatum et. **A**d Hieronimico. quod Hieronimus tam rudes sunt in sacris litteris ut cogitaret saltem hominem lapsum sine gratia posse cauere peccatum. Immo omnes meritos extendit contra Pelagianos et probat bona opera bona merita non esse in potestate hominis. **A**d Ambrosium dico Quod Ambrosius l.1. c. z. dicit quod liberum arbitrio absque gratia seu voluntas ipsa vaga incerta incertans est que nihil est se ipsa facere potest quod deo acceptum est. quicadmodum ecclesia etiam tam cecinit sine tuo nomine. nihil est in homine nihil est innoxium. hoc est voluntas absque gratia spiritu: sancti nihil potest facere quod deo gratum est et acceptum sed quidquid factum illud est noctuum.

### Repugnat Eckius solutione replicans

**P**rimo Quia si loquuntur sapientes de homine primo et per primum hominem loquuntur generi humano habeo intentum cuiusmodi sit natura liberum arbitrio: in nobis: hoc ad prius habuit repugno quo ad monitiones quo ad precepta et mandata deum per diversis tribus varia immo pugnaria declisse precepta. sicut Circumcisione in reverberatione statuit necessaria. In tenebris clamat auctoritus si circumcidimus Christus nihil vobis proferit. Quale hoc dicimus est admonitionis. quod ad mortuos in nulla uerum predicante et ad mortuos se extendebat.

**T**ertio quod deinceps clarissimo: Doctor: per sui defensione adduxit Officium nihil faciunt ad institutum Non enim induxit sapientis dictum ad hoc ut licet arbitrio possit in bonum sine gratia que fuit damnata. Una Pelagianorum heresis Nam in hac re sicut Christianus et fides christiana et iustitia libenter ei subscribo Clerum hoc erat propositum nostrum et hoc Sacrum voluerbamus ut liberum arbitrio: vis nostra ratione adiutoria gratia naturali virtute productiva elicitur non fraudare. Hoc est quod voluntas non haberet se mere passiuem ad bonum. nec liberum arbitriu esset res

ad hec dixit  
Eckius se le  
gisse antedictis  
Theognis  
nasceretur

Pela: here:

De solo titulo post peccatum sed potius cooptaretur deo sua grata adiuuante  
et pro illo est rectus sacri euangelij Math: 25. Ubi seruus ille ait dñe Quicq  
talenta tradidisti mihi Ecce alia quinque sanguinatus sum Nam sibi arbitri se  
haberet mere passine ad bonum iam seruus ille reddens deo gratiam merito  
fassus fuisse se decem accepisse sed quia quinque acceperat dono a deo quinque  
vero compauerae sua merita et gratia dei cooptante in genere fate abscis sus  
perbia se. s. sanguinatus Nam super haec talenta. b. quoq. Hila: testis intelligi  
merita iustorum. de. 3. g. dicitur. **A**ugustini vel Ambrosii non inducitos per  
me tanq. prefatam auctoritatem in locis allegatis intelligi. p. causaltate liberti  
arbitri: sed volui ei mente Bernhardi Hieron: Augusti: Ambrosij ut cōcois esset  
tam sancrorum patrum sententia libet arb: post pacem non fuisse de solo titulo sed  
remansisse inconcussum Quāns vulneratum scđm Ambrosium claudicans scđm  
Augustin p. modo humane fragilitatis secundū Hieronimū. Placer em etia  
mibi liber arb: sine gratia nihil posse facere deo vñ gratum vel acceptū

**R**esponsio Carolostadij

**A**d palū quando d. Doctor: dicit se habere intentū per solutionem meam  
Respondendo per verbum nego. **A**d scđm quādo egre: d. Doctor: inducit alii  
quas auctoritates qibz intencit p̄bare q̄ sp̄l: sanct: vel veritas sp̄l: sancti sic  
varia t̄ḡ vñ p̄ceptū de Circūcūstione r̄t. Dico alii est variat remēdia in  
situā p̄modis aliquid veritatē ipsam evanescere q̄siquidē hodie verū est q̄ vñ  
luit Circūcūstionē patrum ergo ita repugnantia est ab sp̄l: inducito producita.

**A**d tertii dico q̄ aucto: auctoritas non p̄bat hominē concessa grata habere  
speciale quāciā auctiuitatē et naturalē a gratta distinciā Nec oblitus auctoritas  
de quinque talentis que scđm corticē habet quandā sp̄tē p̄positi dñi Doct. sed  
p̄ medullā verbū seru illi⁹ si bene loquit⁹ est sic intelligi. **N**ō ego lucrat⁹ sum  
sed gratia dei meū Quādmodū Paulus dicit plus omibz laboram Non ego  
non dicit p̄terea non negat Et dubia debent destinari per aperta testimonia  
ergo ea que dominus Doctor inducit p̄o. 3. dicit non ledunt nos multum.  
**P**ostremo quādo dicit lib: arbitri: non solū titulū habere sed etiam rem Dico  
veram libertatem facit ipse qui vere liber est Christus dominus noster.  
**A**d quartū dico Quod tā Augusti: Ambro: dicunt bona merita tota esse  
debet nō ex pte nostra quantū ad accūtūtatem sed nostra fieri p̄ collationē ḡte.

**C**eckij Contra.

**A**d p̄lo q̄ dixisti per verbū nego et ego quoq. possim negare sed nō fassis  
Ad scđm q̄ ista solutio non enerat p̄positū meū Nec em (eret) disputatiō  
ego induci veritatē fieri faltitatē sed admonitionē illam a sapiente factam non  
mortuis quoq. nulla fuisse vñtilitas Immo constanter vñlo illam. esse. fuisse. et  
futuram veritatē theologica quā explicatur quo modo deus reliquerit hominem  
in manu consiliū sui ad bonum et ad malum r̄t. **E**go tertio dico q̄ ista so-  
lutiō non bene sonat in auribus meis Nescio quid alij ludicrū dicere cū besis  
tatione si seruus ille benedixerit quē tamē dñs cōmendat. ait. intra in gaudis-  
tō domini tūt. q̄ item sua eruditio facet auctoritatē inducta bene facere secundū  
affirmatua p̄ negatiū suscipio tñ hanc declaratiōnē Qñ seruus a dñs lāndas  
enī ab humilitate Apostoli non dissenserit Ceterū sed et hec medullā meo sup-  
pedītaſ instituto si est gratia dei cum seruo illo incrata est. facile dat intelligi  
trūsque opatio q̄ primū conuincitur ex vocula associatiua qui mecum dispus-  
erat disputat operatur operatur vel non.

**S**ecundo dñs ille Hiero: hoc pacto sñiam recepit apostolicā. ait eff̄ sup illo  
pūma ad Ebroum: 15. Abundant⁹ r̄t. dicit. b. Hiero nec se sine grata in Euās

Sophistica  
circūducentio

gello laborasse ne cōtra id qđ supius dixerat sibi aliquid dare videret. Hec grās  
sine se ut liberū seruaret arbitr̄ testis est aptissimus. et sacre scripture luculentis  
interpretes et ḡfaz laborasse et apostolū. qđ lib: arb: sua nō frustrā acutitatem.  
¶ Ad quartū dixit se Eckius responsū postero die qđm hora tam erat adiecte.  
Carosta: hac ratione se obmisisse auctoritates e sacris non adductas quia se  
quanti die locus argumentandi sibi debebat. Respondit Eckius n̄t responda  
deret. se abiturum victimum.

### Ecclesiastici Junij. hora. 7. antemeridiana

Dominus doctor Eckius admittit qđ Carolostadius respondeat.

### Responsio Carolostadij.

¶ Ad primū respondeo qđ aduerbiū non. 2 lectori ad prius dicta remitto ceteris  
qđ dīs Eckius de auctoritate Ecclesiastī: 5. que est si volueris mandata cōser-  
vare. Cōsernabunt te. pleraq; incusat. elegans responsio est apud Augustū:  
de ḡfa et lib: arb: c. 15. per gratiā (inquit) sit tam magna voluntas ut possit  
implere diuina mādata que voluerit. Ad hoc effi valet qđ scriptū est. Si volu-  
eris cōsernabis mandata. et. c. 16. deniq; att idem August: ipse idem qui dicit  
Si volueris cōsernabis mandata in eodem libio. c. 22. dicit Quis dabit oī  
meo Custodiā et sup labia mea signaculū certū. Ne forte cadam ab eo et ligua  
mea perdat me. Cum ḡ verū sit qđ volueris cōsernabis mandata. quare  
nam querit oī suo dari custodiā. Et paulo inferius idem August: att si volueris  
cōsernabis mandata certum est nos mandata seruare si volumus sed quia  
pipearū voluntas a dīo ab illo petendū est ut velimus. quantū sufficit ut vos  
lendo faciamus. certum est nos velle cum volumus sed ille facit ut velim vos  
num de quo dictum est a dīo gressus hoīs dirigenz et riam eius voler. Psal: 36  
Qui opatur in nobis velle et operari p̄ bona voluntate Phillip: 2. peruidet  
ergo diligenter dīs Doctor: cum dīs inspirerit bonum veile bonūq; oī  
lib: arb: malis scripturaz glossis precipitat et hominib: adhuc rudibus non  
in lege christi formatis superbie tumorē pro scientia theologica incusat. Ego  
quidē dico Christū. p̄terea venisse ut lib: arb: diabolō mancipatiū et fauibus  
eius eriperet. ob id n̄stirū Christus qui p̄ctū nō nouit factus est p̄ctū ut nos  
efficeremur iustitia dei in deo. Qđ Paulus dicit. 2. Corin: 5. quanto lib: arb:  
nullam iustitiam facere potest nisi Christus assumat prius peccata lib: arb:  
et ipsum transferat in regnū lucis ut sit solus Christus bonus in bonis. In iustis  
ficiatis iustus. sanctificatio in sanctificatis et in redemptis redemptio. Ne quis  
piam gloriam suam querere audeat qđ Paulus. ad Cor. 1. scritto dicens Et  
ipso autem vos estis in Christo Iesu qui crucis est nobis sapientia a deo et iustis  
et sanctis. ito et redemptio ut veluti scriptū est qui gloriatur in dīo gloriā.  
Zieremie. 9. hec est vera theologiaz scientia nihil scire nisi Christi virtutem et  
nostram infirmitatem. tunc effi recte virtus in infirmitate pficitur. Et sola grātia  
huius sacramenti qđ cessauit.

¶ Ad secundū de mutatione veritatis qđ dīs. Doc. dicit sibi displicere et auribus suis esse  
molestū qđ dīt de seruohrespondeō. Ecce dīs alia quāq; superlucrat⁹ sum 27.  
Respondeo nec me ex definito rfidisse qđ aures ledat. Nec ad p̄positum nostrū  
busūmē ambiguitas p̄met. vellem tamē qđ dīs Eckius accuratiū loquens  
et ḡfona displiceret et qđ. August: ad Orobiū c. 9. admonet diligenter attens  
deret. quis in sacris literis loquatur qđ aut obstrept de expositione affirmat  
per negationē. Hoc nihil refert nisi qđ illiusmodi oblicitiones tractatōb: expōs-

9

inbū et parox logicalū cōmittant, q̄ aut voculam istam mēcum expendit  
et liberō arbō opationē adhuc aliquā p̄p̄lam quā gratia nō faciat tribuit satis  
notū est intellectu: dñi Paul⁹ q̄ misere torqueat auctoritatē eius cōtra mas-  
nifestam dñis apostoli intentionē qui omnē actionē quā gratia nō efficit ables  
saunt cum dixit Non ego sed gratia dei mecum hoc est. non sum ego qui spez  
tialē activatorē ut ajunt scholastici sed gratia est que omnē largitur opationē  
Que v̄t̄a v̄niversas administrat que me pellit. me agit. grā em̄ ei⁹ sum id qd  
sum. et gratia eius in me vacua non fuit hoc est Quidquid opatus sum to⁹  
tum hoc prestat gratia Offic̄e bonas actiones dei grā mībi cōcessit. qd clari⁹  
dicit. z. ad Corin⁹:4. habemus thesaurū istum in vasis fūtilibus. hoc est la-  
vās carnis et infirmis habemus quicquid ad gratiā pertinet. perpendat autē  
dñs. Doct: q̄ dñis Paul⁹ nos vasa grātie vocat et suspicat qd sequit (.q̄re  
habem⁹ thesaurū Christi in vasis fūtilibus.) ut sublimitas alt sit virtutis des-  
et non ex nobis Quid egemus testimonio? cur tristis inuoluntur? cur ambis  
gūis suspendimur? Quādo manefeste scriptura totū qd sublimē est virtuti des  
nō nostre facilitati reputat Charitas em̄ sola in nobis. et nobiscū offīa suffert  
offīa credit. Offīa sperat. offīa suffert Offīa opatur. i. ad Co: 12 Hoc est  
gratia facit nos pacientes credulos et opatores. ipsa facit introitum nostrū  
ipsa quoq̄ facit extum nostrū Hunc sentient: accedit q̄ Johān: baptista bus  
militer et veraciter dixit. Non potest hō accipere quicq̄ nisi fuerit ei datus de  
celo Johān:3. Adhuc tamē dñs meus Eccl̄ius vult agere et actionē sp̄cialē  
libero arb: adscibere. quantum ad op̄ ḡie p̄met q̄i audi: dñs p̄cū soē faterit  
op̄m bonoī. q̄i baptista dñs nō potest recipere nisi delup concedat Hoc est qd  
eleganter Ambroſius l. z. c.9. de vocatiōe oīm gentiū dicit ipa em̄ grā inquis  
hoc offīa ḡie medendi atq̄ auxiliandi agit ut in eo quē vocat p̄j̄mā libi recep̄  
trīce 2 famulā bonoī suox p̄paret volūtate Ecce dicit grām efficere voluntatē  
receptrice. donoī ḡie. Et quisquid ad bonū op̄ p̄met qd Jobāfis dicebas  
bis verbis nemo potest accipere rc.

**I** Hoc dicit q̄ grā preparat voluntatē famulā bonoī dei At domin⁹ meū  
Eccl⁹ facit voluntatē regim⁹ cū dicit voluntatē h̄c sp̄cialē activitatē 2 natu-  
ralē concurrentē in bona meritis. Per ista reo: ultime inductioni ex Dic: saitis  
fieri q̄ id Dic: l. i. aduersus Pelagianos colūma 12. memoratā auctoritatē  
Jobāfis nemo potest accipere quicq̄ rc. auxilio dei coaptat 2 plures alias au-  
ctiuitates meo proposito congruentes conteſt.

**I** Ad quartū placet mībi q̄ egregi⁹ dñs doct. especter mea argumēta quiba-  
vit in dño spero et confido viriliter et strenue p̄tēndā bona merita vel opera ex  
offīi p̄te doc est. tota esse dei. quantum ad activitatē seu largitionē ipso:ū spectat  
et nostra ea ratione fieri q̄ nobis gratis dñsina clemētia cōferunt Et admodū  
mībi gratis est q̄ egregi⁹ dñs meus oīm diversariū palma tam p̄gredione in  
meam. Immo sp̄l: lance: sniam pertractus aſteri liberū arbitriū seu voluntatē  
laplaz grātie dei nondū erectā atq̄ instauratā nihil facere posse qd deo gratū.  
acceptū a t̄cō cōplacitū sit Valeat igit dispositiōes scholastice de cōgruo Nec  
prosint cōditiones quas voluntati necdum sanare attribuuntur Facetiar Artis.  
barū opinōnū parens quē sup̄a quadringentos annos no sine factura anīa p̄  
reliquo scripturā candore et spiritu docuerunt Interim salua sit cōcluso mea  
xi que est Auguſti: de ſp̄l et lit: c.3. Qd libe: arb: ante gratiā haud quicq̄ nū  
ad peccandū valeat. Sit et. 12. firma Que est Ambroſi⁹ de vocatiōe oīm gen-  
tium l. c.2. colūma ultima q̄i voluntas non directa per dñsā voluntatem  
tanto citius p̄p̄linquat iniquitati. quāto acris inrendit actūdī. Illud quoq̄  
p̄fūmū eat qd Theologoī vulgus diſsemiat hominē faciendo qd in ſe eſt obſ-  
cerio ḡie remouere poſſe. ſatis em̄ in p̄cluſione tredecima debilitatum eſt.

### Contra Eckius.

**¶** Quia actus noster est disputatio non prelectio domi concepta et ad fastidiosum levandum dico ad primum placere mihi diut Augustini expositionem de gratia et libero arbitrio: capitibus. c. 15. 16. et 20. Quoniam sanctus pater illis locis liberis arbitrii sua sunt illibata scilicet voluntas et illud quod est necessarium non obtinet gratia scilicet dei cooperatorum et ita cooperatorum ut boni operis actio deo et gratia et principaliter a genitibus merito tribuatur. unde christiani bonis est et gratia predicare et simul liberi arbitrii praeterea defendere ut doctus Augustinus. z. ca. 18. de Baptismo parvulorum docuit et sacer Ambrosius in vestibulo de vocatiōne oīm gen: admonuit Hiero: propter h. 3 aduersus Pelag. hoc sibi studiū fuisse affirmat et omnipotēs dei simul cum libero arbitrio astrueret.

**¶** Quod vero secundo omittit: Doctor me admonet ne bonis adhuc ruidissimum fugie ingera cu[m] liberi arbitrii defensione. Hincime obcebat hoc de me suspicari ita est liberū arbitrii: contra Damachioꝝ pfidam defendeo ut gratiam ei velut principalem longe antea contra dānatos Pelagianos et q[uod] angust. l. 2. h[ab]eo: Etiam ad lib: arb: velut sessorum ad equū compat ea que dicta sunt in collationē gratiae grantanter accipio. utnam deus nobis tam largatur.

**¶** De secundo dico mensib[us] facilius eortes nisi q[uod] velim libertatis legem per

sapientē explicata cu[m] et Ciprianus incensit ad Cornelium papam dicens: Virūs non increpauit resūdēta sed magis querens ad apostolos suos dixit: Nisi quid

et vos vultis abire? Seruant scilicet legem qua hō libertati sue relictus et in arb:

spio constitutus morte sibi appetit vel vitam. H[oc] inde legem volui p[ro] sapientē

admonendo esse propositam que vices admonisti ad vlos et posteros non

vero premitos pertinet.

**¶** De tertio q[uod] clarissimus Doctor: tertio citra modestiam me incensat quasi misere torquā apostoli verbi non ego sed gratia dei mecum et velim tribuere speciale opationē liberi arbitrii non faciat gratia. Doctor plurimū unde hoc sibi in mentē venerit q[uod] ad verba apostoli sola Hiero: Eba addiderit et magis miror cu[m] consilium hesterne disputatis p[ro] Notariū babuerit q[uod] mihi imponit. 3 coniuncta

**¶** Asseruerim ubi: arb: spalem babere opationem quā non faciat gratia q[uod] nō cogitans quidē de quo remitto me ad scripta p[ro] Notarios Hierū que posterius

induxit p[ro]p[ter]e opponendo q[uod] respondēdo de gratia desuper data. Quis hoc ignorat?

cum pueri nouerit istud Jacobi omne donū optimū. Unde et Ambrosium

recipio astruentem voluntatem esse receptricē boni: num atq[ue] famulam sed q[uod]

Clarissime doct: mihi ascribit voluisse me facere voluntate reginā hoc inde fas teor. Ut indefensione mea conclusione. 6. posui. Compata voluntate ad potest

tias inferiores executrices verū esse voluit ipsam esse in anima sicut reginā illi regis

no. Q[uod] ad huc probabo. In compatione vero ad gratiam et ad decum famula est et

ancilla postrema q[uod] ad Hiero: respondet alius eius locum ex li. 1. 3. Pelagius colu

12. euocando vellem dñs Doctor: respondisset ad verba Hiero: p[ro] me indicta

que libero arbitrio suam dant acutitatem. Dare est instantiā von est soluere sed

oblecta oportet diluere.

**¶** Carolostadius voluit super hec concludere ex Ecclis[is] oppositis et pene cō-

cessis sed Eckius argutissime contendebat horam esse. neque plane concedere

Carolostadio. ad Rectores et pulmarios res rediit quoniam iudicio in altam

horam dilatum est.

### Hora tercia Ecclisius.

**¶** Data expositione ad dictū seruū p[ro] illud apostoli abundantius laborauit omnibus: non ego sed gratia dei mecum volo fortius ostendere replicante apostoli co-

locu[m] sensisse et se et gratia laborasse ultra. Hieronimi expositione hieri allatam

Nam sic. b. Bernhardus de gratia et libero arb: mihi colum. 15. expresse hoc

affirmat unde Paulus cuius bona plurima que p[ro] ipsum deus fecisset enarrasset

Forte occurrit mihi. d[icitur]s  
et Eckius

Datib:  
Tipua:

Hiero:

ix. de ro: g:

**N**on autem ego esse sed gratia dei mecum potuit dicere per me sed quod minus erat mas  
lute dicere mecum presumens se non esse ministerum perfectum sed et operantis quos  
dammodo sotium per consensum nihil his verbis expressius quod adversariis soli dubitare  
debet cum. scilicet Berni; apostolus hys verbis se sotium operationis non solum ministerum  
farcatur. Preterea gratia et libertas arbitrii non causam totalem operis mes-  
nitiorum idem Berni; in eadem coluna locupletissime affirmit. **C**um ergo sequuntur  
sententiam non tribuo opus meritorum primam a gratia primo a libero arbitrio: verba  
Bernhardi sunt ista. **S**ic autem ista cum libero arbitrio operatur ut tamen illud in piso  
pueniat in ceteris comitetur. Ad hoc utique preuenienter ut iam sibi cooperetur ista tamen  
quod a sola gratia ceptum est pariter ab utroque perficiatur ut maximum non singulariter  
simul non viceversum per singulos perfectus operentur. **H**ic sanctorum pater non modo  
causalitate vel actinitate liberti arbitrii sed et modum eius exponit.

**H**oc est per  
sue receptione  
solum

**Q**uarto clarissimum: Doctor voluit ex me scire an deberet ex me expectare respon-  
sionem ad inducenda per distinctionem suam contra me in hac materia cutassensum  
probi. Nam ob hoc enim iter arripuit atque pluribus ipse induxit preter necessaria  
tem iudicavit me pessimos an oim ordinum et seculares theologia quadrigentis  
annis ita sine abundantia quasi Christus qui pollicitus est le mansurum nobiscum  
visus ad consummatione seculi sponsam suam dereliquerit. **N**ec ego qui rem tam  
ago theologica Aristotele suscipio defendendum hoc enunciavi per phor et phans  
tum solario Aristoteles sufficiens et doctissimus viris commendatum quoque tam spes  
carpi est lucidissima tam candida laus ut a nullo reprobari possit. Ut Ciceronem  
quintillanum Platonem et reliquos facile asserre possem. sed ut prefabor tam iam

**C**arolo stafa: cedoluit de effettiis argumentis Eckij.

**P**ro offensa  
totem memorem

**S**icut sancta scriptura non est multas auctoritates memoriter recitare sed  
spiritu introclusum in lis et dissem nostrum Christum querere et gustare. Insuper  
auctoritates ex intentione scribentium proferre. **D**icit frustra obstreps egregius  
dicitur Doctor: quod pimeditata lectione ad disputationem venerim.

**A**d auctoritatem quia dicitur Doctor: induxit ex Augustino videlicet quod Augustinus  
non destruxit libertatem arbitrii: facultatem. dico quod gratia facit operari liberum arbitrium nec  
fuit dubium apud me.

**I**bi pugnat  
Karo: alias  
conciatus

**S**ecundo Ambrode vocatio oim gentium clarus est quod liber arbitrii recipit actionem  
enim suam a gratia. ad auctoritatem Hieronimi: aduersus Pelagios: dico quod Hieronimus:  
Idem diffuse probat. ad Augustinum libro 3. hypo: cuius auctoritatem induxit quod  
gratia haber se ad liber arbitrii sicut sessor ad equum. **R**espondeo quod dicitur Doctor:  
obratis lumine legit Augustinum et citat contra mentem Augustini Verba Augustini:  
sunt hec. Et sim posuit illud in lumen suum in auctoritatem videlicet gratie incornata  
tionis sue quod sicut scriptum est hic peccata nostra portauit hec Augustini. **E**st ergo  
maior similitudo quod liber arbitrii haber se ad gratiam sicut infirmus vulneratus ad  
Iumentum in quo portatur. **K**aro: dicit Scotum sic Augustinum inducere.  
Auctoritas Cipriani non excludit per actinitatem spiritus liber arbitrii: sed sunt aliae  
auctoritates Cipriani que manifeste dicunt quod Christus operatur omnia  
bona opera in liberis arbitris.

**E**t legit An-  
gustini verba

**Q**uod dicitur Doctor concedit liber arbitrii: Non habere spiritalem actinitatem in  
bonis operibus libenter assumimur cum gratia per actionem et miramur quod in codice  
conficitur. In eadem hora sibi tam egregius dissidet et repugnat. **S**ed non careat  
suspicione quin aliter senserit quod inducit auctoritas quibus probare conatur quod  
liber arbitrii habeat talam actinitatem. placet etiam auctoritas Jacobi dicentes  
omnem donum optimum defusum descendit.

**C**ontra tercium

**A**d auctoritatem Bernhardi cum dicit ad hoc utique preuenienter ut iam sibi des-  
tituta cooperetur ita est quod a sola gratia ceptum est pariter ab utroque perficitur  
et manifestum non singulariter simul non viceversum per singulos perfectus operantur non

## Nota

**Bale nobis**  
qui q̄rimus  
gloriam cū de  
bē⁹ q̄rere ve  
ritatē theolo

**Nerol:** dicit  
**Aristo:** nihil  
cōcludere in  
bac factate

**Duo tertio**

**Duo quarto**

**Duo quinto**

partim gratia p̄t̄m lib:arbi: sed totū singula ope induitudo pagunt.  
**¶** Sequit̄ p̄tinatio vel declaratio Bern. Totū qđē hoc. i.lib:arbi: totū sc̄ op̄  
bonum. illa videlicet gratia facit. Sed ut totū in illo. i.libero arbi: sic totū et  
illa sc̄ gratia fit. Et ergo sensus q̄ gratia op̄atur bona ope in liberarbitria  
gratia habet activitate bonorū operū Liberū aut̄ Arbitri: habet susceptionē  
hoc est qđ idē Bernhar: dicit colū: .eodem libro de gratia et li:ar: Op̄us hoc  
sine duob⁹ effici non potest uno a quo fit. Altero cui vel in quo fit. Ergo bona  
op̄era potius efficiunt in lib:arbi: q̄ sicut activitate arbitrii Nam Bernhar:  
cōtinuo subiicit dicens Deus auctor est salutis: liberū arbi: tantū capat: Nota  
verbū tñ qđ solam capacitatē cōcedit et activitatē negat. sequitur Bernines  
dare illam sc̄ salutem nisi deus nec capere valet nisi lib:arbi: Bursus sequit̄  
q̄ liber:arbi: magis recipit bona ope q̄ efficit Inimico non facit bona ope.  
**¶** Bernhard⁹ tres creature cōmemorat q̄ quas deus op̄atur salutē videlicet  
per creaturā sine ipsa Aliq̄fi q̄ creaturā contra ipsam. aliq̄fi q̄ creaturā cū ipsa  
q̄ irrationalē creaturā op̄atur sine ipsa. q̄ non queat intellectu carens esse vel  
conscia. p̄ deamones et malos op̄atur quādōq̄ salutē contra ipsos. per bonos  
aut̄ op̄atur ita ut dens cū eis op̄etur. Qui qđ deus vult et agit pariter et vos  
lunt Qui cū voluntate cōsentient op̄us omnino quod p̄ eos deus explicitat ipsa  
cōmunicat. vnde Paul⁹ P̄dā aut̄ ego ait sed gratia dei mecum potuit dicere p̄  
me sed q̄ minus erat maluit dicere meū Presumens se non solum operis esse  
ministrū per effectū sed et op̄antis quodāmodo sotii q̄ p̄fensum P̄dā est sensus  
Bernards q̄ lib:arbi: habeat activitatē aliquam in bono ope. quā deus vel  
ipsa gratia non faciat sed est sensus q̄ gratia dei inspirat voluntati boni. Ien⁹  
sum Et ideo dicit esse minus per me qđ de⁹ q̄ aliquas creature op̄atur ab eis  
cōsensu creature p̄ videlicet q̄fi q̄ irrationales creature vel inuitos malos op̄at.

## Contra Eckius.

**¶** Quāuis non possum non fateri parvitate doctrine mee quā clarissi: Doctor  
aspicnatur tñ cum bona venia vt eruditio euadā replico cōtra solutū: vatis  
Nam q̄ Augustinū inducit gratia facere op̄ari lib:arbi: p̄ hoc facere nō possit  
frustratoria: quare et lib:arbi: nō quid operabitur.

**¶** Nec Ambro: sententia satis suo suffragat istituto esto li:ar: actionē recipiat  
a gratia. illatio tñ est nulla lib:arbi: ob id non agere cū non modo liber:arbi:  
sed et alle creature actionē recipient a deo. vt verissimū sit illud prima causa nō  
agenti nulla causa posterior: agit. ignis calefacti facultatē recipit a creato  
re. sed adhuc calefacit.

**¶** Quod vero o:natissim⁹ dñs d. dicit me obtusis lumenib: Zlgnst: insperisse  
optarem ego vt tam acute videret quēadmodū ego. At locū non cīstatū Doc⁹  
to: p̄ se assumit: cīstatū p̄ se relinq̄s. Agit enī August: in. l. p̄ me citato 1.3.  
Hypo: cōtra Dela:ifa. m. Recte namq; arbitrio: compari liberarbitriū lumento  
vnde et dictū est velut lumentū factus sum apud te. Grām vero sessou. Quod  
symbolū August: non p̄cīs verbis sed p̄fusissime p̄sequit̄ vīcī post literā. q.  
Hoc p̄terea ostendo ne v̄l eruditissim⁹ doctor aut quispiā alius cōnicietur me  
sotii scholasticos legisse et me scholasticī esse altos vero theologos.

**¶** Quod ad Ciprianū risedit amicus nř. a Cipriano sep̄issime scriptis Ch:istū  
dia bona ope in nobis op̄ari bāc patior: augustia quā alias sepe vt plus multū  
instatias opponat q̄ obīcta dīnat. Nam quid alibi senserit Ciprian⁹ nō cōs  
trumento sed eius mente p̄ lib:arbi: facultate in allegato loco sanā esse p̄tendo.  
**¶** Cōgratulat spectatiss: dñs d. qđ in suā descenderi sententia et lib:ar: spālez  
actionē ad bonū nō dederi salva semp̄ bānitate sua truncati nostri adducit.  
Ia enī ingenue fassus sum lib:ar: nō bāfe spālem actionē quā ḡfa nō faciat.  
sed ḡfa cū li:ar: si: individualū op̄ bonū p̄ficiunt luxta Bern: p̄ucto: q̄ me iudicat

**G.**  
¶ Ad quā clariss:d. respondere conatus est longā verboꝝ serū ex Bern: nob̄ relegens. At q: sequētia plus ei opponēti p̄derunt quā r̄sidētū p̄cipio dīscere adducit libe:arb: habet se m̄re passiū ad opus bonum quō. Bern: affirmat gratia et libe:arb: mixtim et simili p̄ficere illud. Et illud quoq: sc̄re cupio qd̄ Bern: variat inter opus incep̄tū et p̄ficiendū si libe:arb: habet se pure passiū eodē modo se babebit recipiēdo ad incep̄tionē sicut in recipiēdo ad p̄fessionē.  
¶ Simili expeditiōe clariss:d. et amicꝝ verba Bern: circūducit de. b. Paulo Cūpido sc̄re quicquid alibi Bern: dicat si Paulū reputauit sociū cooperant̄ ḡre p̄fensem. 2 quid aliud sit ille p̄sensus n̄isi libe:arb: opatio. Et qd̄ hoc sit certiss adduco August: verba que suarū nullo pacto poterūt ex tractatu quarto sup ep̄stola Johannis. vbi sanctus pater tractat̄ verba sacre ipsius anime. Omnis qui habet sp̄m hanc in ipso castificat̄ seipsum sicut et ipse castus est. videte quā admodū nō abstulit libe:abu: ut diceret castificer se ipsum quis te iustificat nisi deus sed de⁹ te nolentē nō iustificat̄. qd̄ acūlūgū voluntatē deo iustificas te ipsum. castificas te non de te sed de illo qui voluit ut habebet in te. Tamē qd̄ agis libe:aliquā voluntate Ic̄eo & tibi aliquā tributū est. Ideo qd̄ tributū est ut dicas sicut Psal:z.6. Adiutor: meus es ne derelinquas me. si dicas adiutor: me⁹ es aliquid agis nam si nihil agis quō ille agit. Hec. August: quibꝝ verbis lis quādūlū: actiuitatē nobis tributū testat̄. et eo ipso qd̄ nos deus adiunat cō:p̄bare tribuitur nos aliquid agere. et p̄fecto n̄isi August:libe:arb: legem et facultatē per sapientē exp̄ressam vbiq: in suis libris defendere voluisset. mittit: pater non ita vehementē ira aduersus Julianū li:4:ca.8. excludisset ut illū diceret mēritū quod libe:arb: facultatē abstulisse August: retulit.

Pro Sexto

Pro Septio

¶ Ad p̄simū sc̄dm et tertiu & sexū argumentū dico qd̄ gratia vñiq: dat actionē libe:arb: neq: hoc est negatū p̄ me. sed solum hoc qd̄ libe:arb: habeat sp̄aleꝝ et naturale actiuitatē in bonis opibus. p̄ hoc resp̄deo ad longā oponem quē dīs. d. ex tractatu quarto August: in ep̄la Johā: assumpt̄. fateor: esti qd̄ dīs dīs est adiutor: libe:arb: Hoc est ministrat̄ libe:arb: vires et actiones.  
¶ Ad tertiu. Quod libe: arb: p̄parāt̄umentū nō est ad p̄positū et intentionē Eḡe: d. d. est em̄ libe:arb: lumentū ut domet ad opus homi necessariū. ut aut̄ restraueret recte grata dicitur lumentū. quādūlū initia et ex:dia nostre cōtentio[n]is habuerunt.  
¶ Ad quartum de Cypriano dico qd̄ opposentis est sua dicta firmare et ex: p̄dere ut intelligant̄. Dicti sūt Cypri: ambiguiū est neq: vñiq: cōcludet qd̄ libe: arb: habeat quādū sp̄aleꝝ actiuitatē et naturalem ut sapia.  
¶ Ad Bern: d. d. petit ut intelligat̄ quō bonus et iustificat̄ sit socius opantis Gratiae. responsū est satis qd̄ ppter p̄sensū quē ipsa ḡra inspirat̄ arbitrio.

¶ Contra Echūs.  
¶ Cum amicus noster clariss:d. d. tandem in mēa p̄tractus sententiam ingenue factū nūc se negasse actiuitatē. libe: arb: gratia subi cōscata. attamen plura sunt eius scripta et alte plereꝝ cīrcūstantie quibꝝ suspicabar clariss:d. doctor arbitri libe:arb: nullā habere boni opis actiuitatē. primo ppter p̄clusionem suam. 14. qua dicit. dīs Johannes non vident̄ quomodo bonum opus sit totum a deo et cetera.  
¶ Deinde qd̄ mēa p̄clusio septima clare hoc p̄ponit ista sc̄errat̄ qd̄ libe:arb: z. c. Tertio qd̄. lk: p̄f. d. Martinus Luther cōclu:7. mibi dīcens ait neq: quid fides neq: quid p̄trito z. c. Et idem B. p. in quadā disputatiōe impressa cōcluz 13. qd̄ libe:arb: post p̄ctiū res ē de solo titulo Et. 1. 4. libe:arb: post p̄ctiū in bonū.  
¶ Quartu: qd̄ clariss:d. d. sepe scriptū reliquit in defensione sua libe:arb: et vo: luntatē pati et non agere ad opus bonū. sicut pater:b. 4. facie. z. z. c. z. fa. 1. z. f. 1. fac. z. g. 4. et in multis alijs locis quibꝝ clariss:d. dicit voluntatē solū recipere

et non agere. tñ sib: arbit: dat actiuitatē sibi a gratia cōcatam. sum cōtentus  
qđ si ab initio disputatiōis nostre hoc idem dedisset gratia scz et libe:arbit: sic  
et mēxtim opari. has nostras argumentatiōes omissemus.

**E**t qđ dicit. b. August:il.3. hypo: ferme recte et acutis lumenib⁹ allegarū nō  
facere ad p̄positū. forte nō meminist̄ clā:d. vt hoīm labilis ē memoria qđ Aug:  
induxit. p̄positum meū erat ostendere grām et libe:arbit: esse vñā causam tota:  
lem oīis meritorij. sed gratia p̄incipale. lib:arb:missus p̄incipale. Vnde meo  
dicto aliquid p̄cul dubio oīm sententia symbolū illud August: qui grāz sessou  
velut p̄incipali. equo libe:arbi velut minus p̄incipali assimilat.